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Departamento de Salud

Departamento de Salud Valencia La Fe

Durante el afio 2011, el Departamento de Salud Valencia La Fe realizo el traslado del Hospital La Fe desde Campanar a sus nuevas
instalaciones en el Bulevar Sur de Valencia.

El 29 de noviembre de 2010 se inici6 la actividad de consultas externas y los dias 13 y 20 de febrero de 2011 se efectud el traslado
de Hospitalizacion Materno Infantil y de Adultos, respectivamente.

Como consecuencia del traslado y la puesta en marcha progresiva del Hospital La Fe Bulevar Sur durante 2011 hubo una ldgica
disminucion de actividad asistencial con respecto a 2010. Es de destacar que gracias al esfuerzo de todos los profesionales la
recuperacion de actividad se realizd a un ritmo muy alto.

Centros

Hospital Universitari i Politecnic La Fe Bulevar Sur

Hospital La Fe Campanar

Instituto de Investigacion Sanitaria La Fe

C. Especialidades Ricardo Trénor Palavicino (C/ Alboraya)

6 centros de salud y 8 consultorios complementarios de Atencion Primaria

Mision, Vision y Valores del Departamento de Salud Valencia

Mision
El Departamento de Salud Valencia La Fe de la Agencia Valenciana de Salud es una red sanitaria integrada perteneciente a la

Generalitat Valenciana. Es el Departamento de referencia de la Comunitat Valenciana, por 1o que atiende las necesidades sanitarias de
su drea de salud y esta abierto a las demandas de otros departamentos y comunidades auténomas.

Presta atencion sanitaria universal, integral y personalizada al conjunto de la poblacion en régimen de urgencia, ambulatorio, de
hospitalizacion y domiciliario. Aplica medios preventivos, diagndsticos, curativos y rehabilitadores, garantizando la continuidad asistencial
con el fin de alcanzar el maximo indice de salud de su poblacion. Como Departamento Universitario, desarrolla investigacion y docencia
pre y post grado en el dmbito de las ciencias de la salud.

Todas sus actividades se orientan a satisfacer las necesidades y expectativas de la poblacion, con criterios de equidad y maxima
eficiencia, apoyandose para ello en el compromiso activo e implicacion de todo su equipo de personas.

Vision

El Departamento Valencia La Fe de la Agencia Valenciana de Salud quiere ser uno de los mejores sistemas integrados de servicios de
salud de Europa, por sus resultados y alta calidad asistencial y tecnoldgica.

Ser reconocido por profesionales, pacientes y entorno social como una organizacion excelente en todos los sentidos.

Valores

El ciudadano es el centro de referencia y de actuacion de la organizacion. Nuestro principal recurso son las personas, que ejercen su
mision de acuerdo con los siguientes valores:

- Actitud emprendedora y afan de superacion

- Flexibilidad, adaptabilidad para la innovacion

- Respeto mutuo, trabajo en equipo y sentido de pertenencia a la organizacion
- Sentido de ética profesional

- Respeto al medio ambiente
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Cartera de Servicios de Atencion Especializada

ESPECIALIDAD ADULTOS NINOS
Alergologia * *
Angiologia y Cirugia Vascular * *
Anestesia - Reanimacion * *
Cardiologia (incluidas cardiopatias congénitas) * *
Cirugia Cardiovascular (incluidas cardiopatias congénitas) * *
Cirugia General y del Aparato Digestivo * *
Cirugia Oral y Maxilofacia * *
Cirugia Plastica - Quemados * *
Cirugia Ortopédica y Traumatologia * *
Cirugia Tordcica * *
Coordinacion de Trasplantes * *
Dermatologia y Nutricion * *
Endocrinologia * *
Farmacia * *
Foniatria y Logopedia * *
Gimnasio de Rehabilitacion * *
Hematologia - Hemoterapia * *
Litotricia * *
Medicina del Trabajo *

Medicina Digestiva * *
Medicina Intensiva - UCI * *
Medicina Interna *

Medicina Preventiva-Epidemiologia * *
Nefrologia * *
Neonatologia *
Neumologia * *
Neurocirugia * *
Neurofisiologia

Neurologia * *
Obstetricia y Ginecologia (incluida Cirugia fetal) *

Odontologia * *
Oftalmologia * *
Oncologia Médica * *
Oncologia Radioterapica * *
Otorrinolaringologia * *

Pediatria i



ESPECIALIDAD

Psiquiatria

Psicologia Clinica

Rehabilitacion y Medicina Fisica
Reproduccion Asistida

Reumatologia

Unidad Consejo Gengtico

Unidad Funcional de Patologia de Mama
Unidad Gastroenterologia Pediatrica
Unidad Genética y Diagndstico Prenatal
Unidad Gestion del Paciente Cronico
Unidad Hemostasia y Trombosis

Unidad Hepatica

Unidad de Hospitalizacién Domiciliaria
Unidad de Enfermedades Infecciosas
Unidad Médica de Corta Estancia y Asistencia Sociosanitaria
Unidad de Metabolopatias Congénitas
Unidad de Nutricion y Dietética

Unidad de Observacion de Urgencias
Unidad de Trastornos de Conducta Alimentaria
Unidad Terapéutica del Dolor

Urgencias

Urodinamica

Urologia

ADULTOS

NINOS
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Cartera de Servicios Comunes

Imagen Médica Adultos y Nifos:
- Radiologia
- Medicina Nuclear
- Proteccion Radioldgica
Diagnostico bioldgico:
- Andlisis Clinicos
- Anatomia Patoldgica
- Farmacia
- Hematologia

- Microbiologia

Cirugia Cardiaca

Fibrosis Quistica

Oxigenoterapia Domiciliaria

Urodindmica y Neurourologia

Oncohematologia y Trasplante de Médula Osea
Exploraciones Digestivas y Endoscopia Terapéutica
Asistencia al Paciente Diabético

Patologia Hepatobioliopancredtica y Portal Compleja
Cirugia Artroscpica

Tratamiento Quirdrgico de Raquis

Sépticos del Aparato Locomotor

Tumores Musculoesqueléticos

Estudio y Tratamiento del Dolor

Medicina del Trabajo
Medicina Preventiva
Neurofisiologia
Radioterapia y Braquiterapia

Unidad de Documentacion Clinica y Admision
Unidad de Trabajo Social

Biblioteca Cientifica

Biblioteca de Pacientes y Usuarios

Unidad Pedagdgica Hospitalaria

Unidad Comunicacion

Unidades de Referencia de la Comunitat Valenciana

Trastornos Bipolares

Trastornos de la Conducta Alimentaria
Implantes Cocleares

Endocrinologia Pedidtrica
Neurocirugia Pediatrica
Metabolopatias Congénitas
Reproduccion Humana

Asesoria de Calidad de Laboratorios Clinicos
Coagulopatias Congénitas

Genética y Diagndstico Prenatal
Proteccion Radioldgica

Unidad de Lesionados Medulares
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Centros, Servicios y Unidades de Referencia del
Sistema Nacional de Salud (SNS)

Quemados Criticos

Trasplante Renal Infantil

Trasplante Pulmonar Infantil y Adulto

Trasplante Cardio-Pulmonar de Adulto

Trasplante de Progenitores Hematopoyéticos Alogénico Infantil
Tratamiento de las Infecciones Osteoarticulares Resistentes
Ataxias y Paraplejia Hereditaria

Epilepsia Refractiva

Esclerosis Multiple
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Recursos Tecnologicos

|

8 TAC: 2 TAC de 256 cortes (los primeros instalados en un hospital europeo), 5 TAC de 64 cortes (uno de ellos para Radioterapia) y 1
TAC para quiréfano de detector plano.

3 SPECT-TAC con detector plano de baja dosis y alta resolucion de imagen
1 PET-TAC con sistema de TAC de 64 cortes y PET de anillo abierto que permite dosis ultrajabas

7 Equipos de Angiografia Vascular de Ultima generacion con sistemas especialmente adaptados para imagen vascular, electrofisiologia y
hemodindmica, 2 de ellos con detectores biplano.

9 Salas de Radiografia Digital
2 Sistemas de Radiografia Maxilofacial, uno de ellos 3D con sistemas de detectores planos (Cone Beam CT)

2 Telemandos Digitales y 1 Multifuncion con detector plano y adquisicion en 3D para estudios contrastados y de intervencionismo
pediatrico

2 Mamdgrafos Digitales y 1 Mesa Prono para sistema de biopsias de mama

10 Equipos de Radiografia Portatil con Sistemas de Digitalizacion

10 Arcos Fluoroscopicos digitales para intervencionismo y apoyo quirurgico

23 Ecdgrafos, incluyendo sistemas de adquisicion volumétrica 3D, fusion y valoracion de la perfusion

5 Resonancias Magnéticas

DOTACION EN ONCOLOGIA RADIOTERAPICA

1 Acelerador lineal de muy altas prestaciones
2 Aceleradores lineales de altas prestaciones
1 Planificador radioterapia

1 Red radioterapia
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Recursos Humanos

ATENCION ESPECIALIZADA ~ ATENCION PRIMARIA  TOTAL

Personal Directivo 20 2 22
Personal Facultativo 963 152 1.115
Matronas 88 13 101
Enfermeras-DUE 1.899 116 2.015
Fisioterapeutas 49 6 55
Terapeutas ocupacionales 5 = 8
Personal Técnico 153 = 153
Auxiliares de Enfermeria 1.438 30 1.468
Personal de Gestion y Servicios Generales 1.429 95 1.524
Total de personal en plantilla 6.044 414 6.458

Residentes en formacion

_______

omicos

S

- -
~ Recursos Econ

CAPITULO I. GASTOS DE PERSONAL
Gastos de Departamento (Programa 412.22)

/ Art. 12: Funcionarios 156.974.669,20 €
Art. 13: Laboral Fijo 184.649,61 €
Art. 14 Otro Personal 66.183.557,64 €
Art. 15: Atencion Continuada/ Guardias 32.217.458,17 €
Art. 16: Cuotas Sociales Empresa 64.624.608,94 €
TOTAL GASTOS DE PERSONAL 320.184.943,56 €
Gastos MIR (Programa 412.26): 19.918.873,22 €

CAPITULO II: GASTOS CORRIENTES

Consumo material no sanitario 3.911.899,13 €
Consumo material sanitario 37.627.198,38 €
Consumo farmacia 112.505.767,33 €
Suministros Exteriores 7.139.887,62 €
Servicios externos contratados 39.938.026,04 €
Viveres 4.689.643,52 €

Servicios externos: gastos varios. 500.036,55 €

TOTAL GASTO CORRIENTE 216.312.458,56 €
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Recursos Asistenciales

AREA HOSPITALIZACION
Camas funcionantes 968
Camas de Criticos Adultos 66
Camas de Criticos Pediatricos: 16
Cunas de Criticos Neonatales: 18
AREA DE URGENCIAS
Box asistencia de urgencias Adultos 20
Box asistencia de urgencias Pediatricas 8
Salas de curas y yesos Adultos 3
Salas de curas y yesos Pediatricas 2
Puestos Sillones 14
Camas Observacion de Adultos 24
Camas Observacion Pediatricas 6
AREA DE CIRUGIA
Quiréfanos Programados 37
Quiréfanos Urgentes 4
AREA DE OBSTETRICIA
Paritorios 8
AREA CONSULTAS
Locales en el Hospital 234
Locales Centro de Especialidades 34
L]
AREA HOSPITAL DE DIA
Puestos de Area Médica Adultos 59
Puestos de Obstetricia 8
Puestos de Pediatria 13 .
AREA CIRUGIA SIN INGRESO
Camas de Adultos

Sillones de Adultos
Camas Pediatricas
Cunas
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1|_Actividad Asistencial en Atencion Primaria 3

Consultas de Atencion Primaria; 1.614.434 H
Atenciones realizadas a pacientes de otros Departamentos: 17.866 E

Técnicas de Enfermeria: 433.861

Consultas de Atencién Primaria: 1.614.434

Atenciones realizadas a pacientes de otros Departamentos: 17.866
Técnicas de Enfermeria: 433.861
Primeras visitas en Hospital 80.351
Primeras visitas en Centro de Especialidades 124.045
TOTAL DE PRIMERAS VISITAS 204.396
Visitas sucesivas en Hospital 358.870
Visitas sucesivas en Centro de Especialidad 99.927
TOTAL DE VISITAS SUCESIVAS 458.797
Relacion de Sucesivas / Primeras Hospital 4,47
Relacion de Sucesivas / Primeras C. Especialidades 0,81
Relacion de Sucesivas / Primeras Total 2,24

Actividad Hospitalaria

Ingresos Programados 13.665
Ingresos Urgentes 24.164
Ingresos por Traslado (entre servicios) 9.139
Estancias Hospitalarias 277.638
Altas Hospitalarias 37.652
Exitus 1.398
Partos 4.361
indice de Ocupacion 77,34%
indice de Rotacién anual 38,46
Intervalo de Sustitucion 2,15
Estancia Media Hospitalaria (dias) 7,34

% Ingresos Urgentes 63,90%

Actividad Urgente

Urgencias Atendidas 195.738
Urgencias al Dia 536,3
Ingresos Urgentes 24.164 (12,35% de las atendidas)
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UHD ADULTOS HD MENTAL
PROG  URG PROG  URG PROG

- Visitas domiciliarias médicas 6.240 189 58 6 617
- Visitas domiciliarias de Enfermeria 13.141 63 280 8 745
Visitas domiciliarias de trabajador social 201
Visitas domiciliarias de fisioterapeutas 664
Estancias 15.427 2.537 2558
Reingresos 118 34 5
Exitus 175 2 0
TOTAL DE VISITAS 20.246 252 338 14 1362
TOTAL DE ALTAS 2.575 307 180
Actividad Hospital de Dia
SESIONES ADULTOS SESIONES NINOS

Alergia 38 636
Angiologia 1
Cardiologia 9 136
Dermatologia 91
Hematologia 11.413 535
Infectologia 112 167
Medicina Digestiva 1.912 402
Medicina Interna / Pediatria General 321
Metabolopatias 518
Nefrologia 493 48
Neumologia 270 48
Neurocirugia 4
Neurologia / Neuropediatria 2.031 6
Ginecologia 8
Oftalmologia 23 27
Oncologia 21.573 3.145
Ortopedia y Traumatologia 26 0
Rehabilitacion 10
Reumatologia 2.398 596
Urologia 10
Cirugia General /Cirugia Pedidtrica 2 25
Cirugia Plastica 631
Unidad de Trasplante Pulmonar 97 6
TOTAL DE SESIONES 2011 41.186 6.303
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Actividad Quirurgica

ACTIVIDAD QUIRURGICA

Intervenciones programadas Anestesia General (mafianas)
Intervenciones programadas Anestesia General (tardes)

TOTAL PROGRAMADAS ANESTESIA GENERAL

Intervenciones programadas Anestesia Local (mafianas)
Intervenciones programadas Anestesia Local (tardes)

TOTAL PROGRAMADAS ANESTESIA LOCAL
TOTAL INTERVENCIONES PROGRAMADAS

TOTAL INTERVENCIONES PROGRAMADAS (incluyendo UCSI)

Intervenciones urgentes Anestesia General
Intervenciones urgentes Anestesia Local

TOTAL INTERVENCIONES URGENTES

Duracion media de intervencion ANESTESIA GENERAL (minutos)
Duracion media de intervencion ANESTESIA LOCAL (minutos)

% Intervenciones urgentes

% Intervenciones suspendidas

% Intervenciones programadas en tarde

Estancia media preoperatoria (dias)

ACTIVIDAD CIRUGIA SIN INGRESO

Cardiologia

Area de Cirugfa/ Cirugia General
Cirugia Maxilofacial
Cirugia Plastica
Cirugia Vascular
Curiterapia
Dermatologia
Ginecologia

Litotricia

Neumologia
Neurocirugia
Neurologia

Obstetricia
Oftalmologia
Otorrinolaringologia
Quemados
Reproduccion
Traumatologia y Ortopedia
Unidad del Dolor
Urologia

Total de intervenciones

Total de intervenciones de Cirugia Sin Ingreso

INTERVENCIONES ORDINARIAS

7.917
1.303
9.220
2.134

571
2.705

11.925
18.205

5.050
338

5.388

121
44
22,8%
3,60%
14,20%
0,80

SESIONES DE ADULTOS

13
540
218

95
192

6

10
933

72

35

5

7

82
1.848
181

33
896
514

92

18

5.390

5.390

5 GENERALITAT
& VALENCIANA

INTERVENCIONES UCSI

4.240
375

4.615

1.329
336

1.665
6.280

SESIONES DE NINOS

311
96
87

139
133
19

105
890




PARTOS Y NACIMIENTOS

Partos vaginales
Partos por cesdrea
Nacidos

ACTIVIDAD TRASPLANTADORA - COORDINACION DE TRASPLANTES

Trasplantes de Pulmon

Trasplantes de Corazon

Trasplantes de Higado Pacientes Adultos
Trasplantes de Higado Pacientes Pediatricos
Trasplantes de Pancreas

Trasplantes de Rifion Pacientes Adultos
Trasplantes de Rifion Pacientes Pedidtricos
Trasplantes de Médula Osea Pacientes Adultos
Trasplantes de Médula Osea Pacientes Pediatricos
Trasplantes de Cornea
Trasplante bilateral de piernas
Acreditacion para trasplante de intestino y autotrasplante de tejido ovarico

3.204
1.157
4.650

28
31
94

11
70

105
16
53
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Comision de Docenia 2011

Especialidades médicas de formacion para Residentes en Ciencias de la Salud
43 especialidades, 2 de ellas de Enfermeria.

Residentes en 2011
115 residentes de 1er afo y 90 finalizaron su periodo de residencia.

Total de Residentes

433 en Formacion (403 en Atencion Especializada y 30 en Atencion Primaria).

Estancias anuales de médicos extranjeros: 28

Residentes de otros hospitales espafioles: 284

Nivel de atraccion: 5° centro de Esparia mas demandado por los MIR y tercer hospital espariol en el Top 10 de Docencia Hospitalaria.

Escuela de Enfermeria La Fe

Cuenta con el mayor nivel de atraccion en la Comunitat Valenciana y lleva a cabo una formacion integral de alta calidad en la titulacion
de Enfermerfa, siendo uno de los centros con la nota de corte mds alta.

En el curso académico 2011-2012 la Escuela de Enfermeria La Fe matriculd a 250 alumnos, 140 en los cursos de primero y segundo
de grado y el resto en el dltimo afio de diplomado.

Durante el aflo 2011, se recibieron 17 alumnos del programa Erasmus y 2 alumnos del programa Seneca-Sicue.

La Escuela de Enfermeria codirige el Master Oficial de la Universitat de Valéncia de Enfermeria - Oncologia, impartiendo tres asignaturas
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Instituto de Investigacion Sanitaria La Fe 2011

DATOS COMITE ETICO DE INVESTIGACION CLINICA

N° de Ensayos clinicos presentados al CEIC: 188
Ensayos Clinicos Aprobados (por fases):

Fase I: 9 (5%)

Fase Il: 53 (28%)

Fase Ill: 96 (51%)

Fase IV: 30 (16%)

PRODUCCION CIENTIFICA

N° de publicaciones: 493

Factor de impacto; 1.558,02

N° de citaciones: 7.830

Iniciativas de Investigacion Activas: 201

PROYECTOS EN LIBRE CONCURRENCIA (POR ORGANISMO) 2011
Instituto Salud Carlos Ill 37
Ministerio Ciencia e Innovacion 14
Unién Europea 3
Generalitat Valenciana 23
Otros 27

Proyectos de Investigacion propios y/o financiados por entidades privadas: 97
Volumen de ingresos: 13.877.293,68 €

Ensayos clinicos: 2.081.754,90 €
Organismos Publicos: 9.343.428,78€
Donaciones: 1.661.153,56 €

Proyectos |+D+i: 790.956,44 €






